
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 117 del 17-09-2019 

OGGETTO: Rateizzo importo dovuto a fronte della concessione di n. 2 loculi occupati dalla 
Sig.ra OMISSIS. 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 10:30 e 

ss. presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

- le concessioni in uso a privati di loculi ed aree cimiteriali sono soggette al regime del 

demanio pubblico di cui all’art. 834 del vigente Codice Civile e, pertanto, la concessione 

assegna temporaneamente il diritto d’uso ma non ne trasferisce la proprietà; 

- i manufatti cimiteriali vengono di norma concessi su richiesta e, contestualmente al 

pagamento dell’intera tariffa, viene redatto atto pubblico per la concessione cimiteriale; 

 

PRECISATO  che con DGC n. 96 del 9/10/2009 è stato deliberato il costo per la concessione 

dei loculi cimiteriali; 

 

DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 45 del 28.09.2015, è stato concesso alla Sig.ra M.M. il 

loculo n. 7 fila 2 nel cimitero di Macchia per un importo di € 2.100,00, e contestualmente è 

stato dilazionato il pagamento con il versamento di un acconto pari a € 600,00 e successive n. 

6 rate mensili da € 250,00 ciascuna;  

 

CONSIDERATO quanto segue: 

 

- ad oggi risulta versato solo l’acconto di € 600,00 e nessuna rata ancora corrisposta;  

- in data 10. 02.2019 decedeva la sig.ra M.M. e la figlia I.F., con nota acquisita al Prot. n. 

1023 del 11.02.2019, ha fatto richiesta del loculo n. 6 fila 1 nel cimitero di Macchia; 

- il prezzo stabilito con DGC 96/09 per un loculo nella fila n. 1 è pari ad € 2.000,00; 

 

DATO ATTO che ad oggi la Sig.ra I.F. deve versare ancora un importo complessivo pari ad € 

3.500,00 per la stipula dei contratti di concessione dei loculi n. 7 fila 2 e n. 6 fila 1; 

 

CONSIDERATO che in data 23.05.2019 con nota acquisita al prot. n. 4227, la Sig.ra I.F. ha 

richiesto il rateizzo dell’importo residuo di € 3.500,00 quale dovuto a fronte dei 2 loculi 

occupati e delle rate mensili non versate; 

 

RILEVATO che il comune è attualmente sprovvisto del regolamento di polizia mortuaria e 

quindi non trova normazione la dilazione del pagamento della concessione;  
 
RITENUTO opportuno, tuttavia, nel caso in questione, data l’entità dell'importo dovuto e le 

particolari condizioni personali dell'istante documentate con nota prot.4227 del 23/05/2019, e 

per far sì che il Comune possa recuperare quanto di sua spettanza, accogliere la richiesta e, in 

via del tutto eccezionale , concedere il dilaziona mento del pagamento in 20 rate mensili; 

 

PRECISATO che, in caso di mancato pagamento anche di una sola rata, si procederà al 

recupero coattivo delle somme; 

 

RICHIAMATO 

 L’art. 21 dello Statuto comunale in base al quale “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita deliberazione del Consiglio Comunale o della Giunta 

Comunale, secondo le rispettive competenze. La deliberazione deve indicare: a) il fine 

che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali…”; nonché gli artt. 75 e ss dello Statuto Comunale 

disciplinanti il demanio e il patrimonio dell’Ente e la gestione degli stessi; 

 

VISTI  

 L’art. 13 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale “spettano al 

Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità…salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

 l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che in combinato disposto con l’ art. 48, 

demanda alla Giunta la competenza “residuale” a deliberare in materia e quindi, in 

analogia con la richiamata disposizione, l’interpretazione secondo cui spettino a tale 

organo le decisioni in tema di gestione e cura del patrimonio Comunale; 



 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri dei responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49  del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1.  la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di accogliere la richiesta di rateizzazione pervenuta da parte della Sig. I.F. e concedere il 

pagamento della cifra totale di € 3.500,00 in 20 (venti) rate mensili, la prima da 

corrispondere il primo giorno di ottobre 2019 e le successive il primo giorno di ogni mese 

fino a maggio 2021; 

 

3. di specificare che l'istante dovrà comprovare l'avvenuto versamento presentando la ricevuta 

dello stesso agli uffici comunali entro il quinto giorno di ogni mese; 

 

4. di produrre alla scadenza della prima rata, una marca da bollo da € 16,00, necessaria per 

perfezionare il contratto;  

 
5. di dare atto che in caso di mancato pagamento anche di una sola rata entro il giorno 5 di 

ogni mese  si procederà all’iscrizione a ruolo del debito insoluto con l'applicazione degli 

interessi legali;  

 

6. di dare altresì atto che la stipula del contratto avente ad oggetto la concessione cimiteriale 

per i defunti I.M. e M.M. avverrà raggiunta l'effettiva corresponsione dell'intero prezzo della 

concessione;  

 

7. di iscrivere la somma complessiva di euro 3.500,00 al cap. 1000 “Proventi per concessioni 

cimiteriali”; 

 

8. rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile alla 

realizzazione dell’intervento previsto, di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa 

nei modi di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: Rateizzo importo dovuto a fronte della concessione di n. 2 loculi occupati dalla 
Sig.ra Francesca Iobbi 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 16-09-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Ing. Emidio Bastioni 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 10-09-2019 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-09-2019      al      10-

10-2019      

N. Reg. 878 

Lì, 25-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 17-09-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 17-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


